



Aizvadītā gada galvenās aktualitātes novada izglītības iestāžu darbā.

Uz darbu joprojām dodos ar prieku



Vai jubilejas koncerts pārspēs 2020. gada pasākuma apmeklētāju rekordu? Toreiz to apmeklēja 36500 interesentu.

Šovakar Dobeles Ceriņu dārzā jau 20. reizi izskanēs klasiskās mūzikas koncerts. Latvijā un kaimiņvalstīs par unikālu to ir padarījis neparastais koncerta formāts - augstvērtīgs muzikālais izpildījums apvienojumā ar ziedošo ceriņu kupenām.

Tolaik, 2002. gada pavasarī, pirmajā koncertā ceriņos dziedāja Latvijā populārie pieci tenori, bet koncerta ideja pieder EDĪTEI KAUFMANEĪ - bijušajai ilggadējai Dārzkopības institūta direktorei, tagad - institūta vadošajai pētniecei, bioloģijas zinātni doktorei, akademiķei, Latvijas Biozinātnu un tehnoloģiju universitātes padomes loceklei.

- Vari atcerēties, kā radās doma par šādu koncertu? Un kā viss sākās?

- To mirkli atceros... Piedalījās kādā pasākumā, kas notika Mežotnes pilī, bija ziema, aiz loga putenis, un koncertā dziedāja izcilais operdziedātājs Kāris Zariņš. Sēdēju, klausījos, un acu priekšā parādījās vīzija - Kārlis Zariņš dzied ziedošā ceriņu dārzā. Nesen bijām ierīkojuši jauno ceriņu parku, krūmi gan vēl bija maziņi, bet jau ļoti skaisti. Ienāca prātā doma - ja jau Siguldā var organizēt operas svētkus, kāpēc klasiskā mūzika nevarētu skanēt arī ceriņos?

Ar Kārli Zariņu bijām jau pazīstami, jo viņa sieva - arī bioloģe - strādāja Bioloģijas institūtā, un viņi pie mums bija viesojušies. Sākām runāt, un radās doma, ka ceriņos varētu dziedāt pieci tenori, starp kuriem bija arī Kārlis Zariņš. Kā vienmēr, kad uzsāc kaut ko jaunu, sākums ir sarežģīts. Nebija skaidrības, cik būs apmeklētāju, kā varēs samaksāt māksliniekus. Sākām meklēt sponsorus, un no pirmās dienas līdz pat šim laikam mūs ir atbalstījuši «Latvijas valsts meži» un «Latvijas finieris».

Un tā nu pieci tenori dziedāja - gan koncerts bija brīnišķīgs, gan arī laiks silts un saulains.

- Brīvdabas pasākumi ļoti lielā mērā ir atkarīgi no laika apstākļiem.

- Šajos gados viss ir piedzīvots, vien sniega vēl nav bijis. Bijušas ārkārtīgi karstas dienas, kad cilvēki slēpās ceriņos, kādu ēnu meklējot. Ir bijuši arī šausmīgi vēji, un bērniem uz skatuves jātur notis, lai dziedātāji varētu koncertu turpināt. Arī pērn laika apstākļi mūs nelutināja. Aizvilkām estrādei agrotekstilus sānos, lai nepūš māksliniekus nost no skatuves.

(Vēl - 5. lappusē)

Foto no Dārzkopības institūta arhīva

ŠODIEN NUMURĀ

Bērzipē iestādīja īpašus ozoliņus. 2. lpp.

Nākamnedēļ - Dobeles svētki! Pasākumu programma. 3. lpp.

Vai viegli būt sievietei - līderei? 7. lpp.

ĪSZINĀS

Šodien un rīt «Latvijas valsts mežu» (LVM) dabas parka Tērvetē Kurbada zemē norisināsies «Latvijas Meža dienu» pasākumi, kuros sarūpēta gan plaša izglītojoša, gan kultūras programma. Šodienas aktivitātes vairāk orientētas uz skolu jauniešiem, savukārt rīt ir Ģimenes diena. Ieeja visos pasākumos ir bez maksas.

Putnu gripa laboratoriski apstiprināta arī Rojā atrastai mirušai sudrabkajai. Aizdomas par putnu gripu ir arī Sasmakas ezerā, kas atrodas Valdemārpilī, un Ventspilī atrastām mirušām sudrabkajām. To paraugi vēl tiek pārbaudīti. Šobrīd putnu gripa jau konstatēta arī savvaļas putniem Daugavpilī, Krāslavā, Cēsu novada Veselavas pagastā, Madonā, Lapmežciemā, Jēkabpilī un Salaspils pagastā.

Jau šo svētdien LVM Tērvetes, tautā saukta arī par Gulbju, ūdenskrātuvē notiks pirmā no šovasar trijām plānotajām makšķerēšanas meistarklasēm bērniem un jauniešiem. Inventārs interesentiem tiks nodrošināts. Pirmajā meistarklasē plānots apgūt pludiņmakšķerēšanas nianšes. Sākums pulksten 9.

OTRDIEN, 26. MAIJĀ, LASIET:

Kā Tērvetē aizvadīja vērienīgās «Latvijas Meža dienas».



Dobelē ieskandinās Dziesmu un deju svētkus

Jau rīt Dobelē ar vērienīgiem koncertiem «Kopā būt» paredzēts ieskandināt XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkus.

Organizatori lēš, ka pasākumos vienkopos satiksies vairāk nekā 400 dejotāju un 600 koristu, 130 folkloras kopu un 80 pūtēju orķestru dalībnieku no mūsu novada, kā arī Saldus, Brocēniem, Jelgavas, Bauskas un Rīgas.

Jāatgādina, ka vēsturiski Latvijā dziesmu svētku aizsā-

kumi meklējami tieši Dobelē, jo šeit 1870. gadā izskanēja pirmie Kurzemes dziedāšanas svētki.

Pirmais koncerts rīt plānots pulksten 12 Dobeles Pils pagalmā. Te uzstāsies folkloras kopas un kapelas, būs arī sadziedāšanās un rotaļas. Savukārt Pils lielajā zālē varēs apskatīt tur iekārtoto īpašo ekspozīciju ar

dažādu novadu etnogrāfiskajiem meitu vainagiem. Tos darinājusi Dobeles tautas lietišķās mākslas studijas «Avots» dalībniece Danija Lazdiņa. Vainagu izstāde pēc tam kopā ar citiem studijas meistarū darījumiem ceļos uz Dziesmu svētku rokdarbu izstādi Rīgā.

Savukārt jau pulksten 19 Ķestermeža estrādē varēs noklausīties īpašu lielkoncertu. Tā programmā skanēs dziesmas no gaidāmā lielā koru lielkoncerta

«Tirums» un noslēguma koncerta «Kopā augšup!». Pūtēju orķestri izpildīs skaņdarbus no lielkoncerta «Laiks iet pāri», bet dejotāji izrādīs daļu no deju lielkoncerta «Balts» un lieluzveduma «Mūžīgais dzinējs» repertuāra.

Lielkoncerta īpašie viesi būs Dziesmu un Deju svētku virsdiriģenti.

Ieeja koncertos ir bez maksas.

Indra Cehaniņa



Piedalījās konferencē – domnīcā «Uzspēlēsim?»

11. maijā Rīgā norisinājās Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas rīkotā konference - domnīca «Uzspēlēsim?», kurā piedalījās Dobeles Valsts ģimnāzijas (DVĢ) 10.U klases skolēni Alekss Kazāks, Deivids Geislers, Everts Verners Grunde un sociālā pedagoģe Iveta Meija. Konferencē - domnīcas dalībnieki iepazīs ar aktualitātēm Latvijas spēļu izstrādes industrijā, uzzināja neiro psiholoģes viedokli par tematu «Video spēles & smadzenes». Secinājums: nekas nav tikai slikts vai tikai labs. Visā ir jābūt līdzsvaram un pašdisciplīnai.

Jauniešu mentors Andris Kāposts spēja aizraut publiku ar savu harizmu un praktiskām metodēm darbā ar sociālo tīklu un video spēļu pārmērīgu lietošanu. Uzzinājām, ka produktīvākais laiks, kad ķermenis atpūšas, ir no plkst. 21.00 līdz 1.00. Ko cilvēki, īpaši jaunieši, dara šajā laikā?... Veicām uzdevumu «Kur paliek mans laiks?». Uzzinājām iemeslus, kāpēc nereti pievēršamies pārmērīgai sociālo tīklu vai video spēļu lietošanai, un aizdomājamies par tiem. Iemesli var būt dažādi:

- mentālās veselības grūtības;
- socializēšanās grūtības;
- ir garlaicīgi; nav hobiju;
- piemērs no vienaudžiem u.c. cilvēkiem;
- vēlme izbēgt no esošās realitātes (aizmirsties).

Praktiskajās - radošajās darbnīcās bija iespēja darboties grupās ar citiem Latvijas skolu jauniešiem, paust idejas, uzklaut pieredzi un dalīties savā pieredzē, meklēt iespējamus risinājumus, kā arī nopelnīt balvas.

Mēs noteikti aizdomājamies un vēlamies ieteikt citiem:

- Paskaties, kurās dienā nakts stundās tērē visvairāk laika viedierīcēm?

• Kādos brīžos? Kurš ir tas moments, kad vari sacīt par sevi - es pārmērīgi daudz lietoju tās!

- Kāpēc to dari? Kur un kam aiziet tavs laiks?

Konferences - domnīcas lektors Andris Kāposts bilda: «Garlaicīgi? Nav, ko darīt? Arī man bija tāds periods. Taču tagad esmu atradis, ko darīt, esmu atradis iemeslu, lai darītu! Izvirzi mērķi un, disciplinējot sevi, aizej uz to!»

Informāciju sagatavoja DVĢ sociālā pedagoģe **Iveta Meija** sadarbībā ar 10.U klases skolēnu **Evertu Verneru Grundi**.

Sagatavots no DVĢ mājas lapas

Gads bijis ļoti darbīgs

Tā «Zemgalei» atzina Dobeles novada Izglītības pārvaldes vadītāja AIJA DIDRIHSONE (attēlā), vaicāta par galvenajām aktualitātēm novada izglītības iestāžu darbā un pašas atziņām un izjūtām šī mācību gada izskaņā.

Spēj līdzvērtīgi konkurēt

- Jūsu vērtējums par skolēnu mācību sasniegumiem, panākumiem olimpiādēs, konkursos?

- Par izglītojamo rezultātiem esam jau informējuši vairākkārt, citīgākie skolēni ir tikuši godināti. Šogad citādāk nekā citus gadus suminājām izlaiduma klašu abiturientus par mācību sasniegumiem vairāku gadu garumā. Taču mani priecē, un ar kolēģiem arī esam pārrunājuši, ka mūsu novadā savus sasniegumus rāda ne tikai tās izglītības iestādes, kas darbojas pilsētās un tuvākajā apkaimē, bet arī mazās skolas spēj līdzvērtīgi konkurēt ar lielajām. Tas, manuprāt, ir ļoti būtiski. Arī sarunās ar Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem, kuri apmeklēja pašvaldību, norādījām to kā būtisku aspektu, ja plašākā mērogā runājam par to, kāpēc dažkārt ir jāslēdz skola, jo nav izglītības kvalitātes. Mums kvalitāte ir, un arī mazo skolu pedagogi ir tikpat profesionāli savas jomas pārstāvji kā lielo iestāžu skolotāji. Priecājamies, ka mūsu pašvaldībā varam lepoties ar visu iestāžu sasniegumiem.

Šogad dalība dažādos konkursos ir bijusi īpaši aktīva. Laikam pandēmijas «bremze» ir atlaista, un gan pedagogi, gan skolēni grib «iet sabiedrībā» - tikties, iesaistīties, komunicēt.

Optimizācija nav sagaidāma

- Tad jādomā, ka mūsu novada izglītības iestādes nebūs jāreorganizē vai jāoptimizē?

- Šobrīd pašvaldībā nav paredzams optimizēt kādu izglītības iestādi, ja vien to nenoieks kādi ārējie normatīvie regulējumi, kas pašvaldībai liks to darīt. Savu izglītības «ekosistēmu» mēs arī prezentējam ļoti detalizēti un pamatoti no daudziem aspektiem, tostarp ņemot vērā gan attālumus līdz skolām, gan izglītojamo skaitu. Šobrīd neredzam vajadzību pēc kādas izglītības iestādes reorganizācijas. Savukārt secinājumus par ieguvumiem pēc Lejasstrazdu sākumskolas reorganizācijas, pievienojot to Dobeles 1. vidusskolai, varēsime izdarīt jaunā mācību gada sākumā. Šis reorganizācijas mērķis bija veicināt izglītības kvalitāti, izmantojot mazās sākumskolas pedagogu radošumu, kā arī dot iespēju tiem Dobeles bērniem, kuru vecāki vēlas savu atvasi izglītēt nelielā skolā, to darīt Lejasstrazdos. Bet pirmām kārtām ir jāsaprot, cik būs izglītojamo.

Nesen bija sarunas ar abu pašreizējo iestāžu direktorēm par to, un pieredze ir nemainīga: tas kļūs skaidrs augusta otrajā pusē. Taču mēs uz šiem procesiem raugāties cerīgi. Protams, 1. vidusskola ir gatava iesaistīt Lejasstrazdu saimi visās savās norisēs, lai tā izjustu piederību vidusskolai, taču saglabājot arī nelielās skolas tradīcijas un pašsākumus.

Ieguvums atkarīgs no katra paša

- Viena no pedagogu aktualitātēm aizejošajā mācību gadā bija arī skolotāju streiks. Kādi, jūsuprāt, ir pedagogu ieguvumi no tā?

- Mēs neesam precīzi, «līdz komatam», parēķinājuši, ko streiks deva vai nedeva pedagogu algu palielinājumam. Arī ministrija nav precīzi pateikusi šos aprēķinus. Pēc pašreizējā izglītojamo skaita, izglītības programmām, koeficientiem un tamlīdzīgi redzam, ka pedagogu algu ikmēneša pieaugums ir. Bet, vai finansējums būs pietiekams, lai šī brīža esošo likmes apmaksu katram paceltu par noteiktiem procentiem, nevaram pateikt. Ja saglabājas princips, ka nauda nāk uz pašvaldību un tālāk - uz katru izglītības iestādi, nevaram paredzēt, kā iestādes vadītājs atbilstoši iestādes kritērijiem to sadalīs katram pedagogam. To pašvaldība neietekmē. Manuprāt, tas ir labi, jo katram izglītības iestādes vadītājam ir jābūt kādiem «instrumentiem», ar ko viņš var risināt pedagogu kadru, noslodzes vai citus jautājumus. Ir skaidrs, ka visi kolēģi nekad vienādi nestrādās. Tātad, ja man jautā, vai naudas pedagogiem ir iedots vairāk, es saku - jā, bet, kā tā nonāks līdz katram skolotājam, nevaru pateikt, jo katrā iestādē tas notiek citādi. Tā ir paša darbinieka personīgā iespēja: strādāt tā, lai, atbilstoši savas skolas kritērijiem, saņemtu vairāk. Vēlreiz jāuzsver: katrā iestādē šo finansējumu sadala atšķirīgi. Piemēram, janvārī arī tika pašvaldībām piešķirts un skolām sadalīts finansējuma palielinājums. Vienas iestādēs šo summu sadalīja visiem pedagogiem vienādi, savukārt citviet to izmantoja nepieciešamas jaunas štata vietas atvēršanai. Un to drīkstēja darīt. Tāpēc nereti skolotājiem bija neizpratne: kāpēc vieniem pielika pie algas, bet citiem - nē.

Nem vērā vajadzības un sapņus

- Kādas šobrīd ir iestāžu lielākās materiālās vajadzī-



bas, kas tiek īstenotas iepirkumos?

- Pirmām kārtām tās saistās ar informāciju tehnoloģiju nodrošinājumu, lai varētu optimāli realizēt izglītības programmas, - interaktīvās tāfeles, ekrāni, jaudīgāki datori, programmatūras. Ņemot vērā iestāžu pieprasījumu, pašvaldība ir piešķirusi 282267 EUR. Savukārt mācību līdzekļu un materiālu iegādei plānots izlietot no pašvaldības budžeta līdzekļiem 158895 EUR, bet mācību grāmatu iegādei - 42199 EUR.

Tiek gatavots iepirkums par āra rotaļu laukumu un iestāžu apkārtnes labiekārtošanas darbiem: lapenes, slīdkalniņi, pirmsskolas rotaļlaukumu elementi.

Protams, ļoti priecājamies un sakām lielu paldies pašvaldībai par Dobeles 1. vidusskolas pārbūves projekta izstrādi piešķirtajiem līdzekļiem. Ir cerība, ka tiks realizēts šis skolas sapnis par ēkas paplašināšanu, lai uzlabotu iestādes ēdināšanas bloka un mājturības mācību telpu iespējas.

Audzēkņu būs vairāk. Klašu - nē

- Klāt arī jauno izglītojamo uzņemšanas laiks. Kādas ir prognozes par skolēnu skaitu?

- Pēc demogrāfiskajiem datiem un skaitļiem skolēnu būtu jābūt vairāk. Tomēr pirmklasniekiem klašu skaits lielāks nebūs. Dobeles sākumskola tāpat kā pērn uzņēma trīs klases, 1. vidusskolai faktiski būtu jābūt piecām 1. klasēm, taču tas nav iespējams telpu trūkuma dēļ, - tiks atvērtas četras. Ģimnāzija uzņems septiņklasniekus trīs klasēs tāpat kā līdz šim. 10. klases pa vienai būs Auces vidusskolā un Dobeles 1. vidusskolā. Kā zināms, par konkrētiem

skaitļiem varēsime runāt tikai augusta beigās. Ar to arī skolas darbs ir īpašs, ka citās nozarēs var kaut ko plānot ar precizitāti līdz sākumiem, bet izglītībā - nekad, jo pienāk 1. septembris un tad mēs esam «fakta priekšā».

Strādāts godam

- Kā jūs pati jūtaties šī mācību gada izskaņā?

- Jāatzīst: šis gads man ir tāds, ka jau esmu lielākoties visu apjautusi un mani nevar vairs īpaši pārsteigt nesagatavotu. Gads man pašai ir bijis jau ziņošāks, drošāks, ļaujot uz daudzām lietām paskatīties citādāk. Bet mums visiem tas bija ļoti darbīgs, radošs, ar dažādām aktivitātēm, pasākumiem, kursiem, semināriem, biežākām tikšanās reizēm ar iestāžu vadītājiem. Daudz komunicējām, daudz dalījāmies pieredzē. Man gribas domāt, ka pārvalde ir godam strādājusi, lai atbalstītu savas iestādes. Mani personīgi priecēja redzētais un dzirdētais, apmeklējot izglītības iestādes: patiešām pārsteidza tas, ko vērojām stundās, sarunās ar vadību un kolektīviem. Tas, man šķiet, bija abpusēji vērtīgi.

Ko vēlēt pedagogiem var sarā? Uzņemt saules un dabas enerģiju, domāt labas domas, iegūt jaunus zināšanas, nesaistītas ar mācību procesu, bet sev, savai dvēselei, - atrast ko jaunu, kas iekšēji bagātina pašus.

Sarmīte Rone
Autores foto

MAF
Mediju atbalsta fonds
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem
Par lappuses saturu atbild raksta autors

